
 

 
世行贷款云南城市环境建设项目二期 

—昭通中心城市环境建设项目 
ZHAOTONG CENTRAL URBAN ENVIRONMENT PROJECT 

（YUEP PHASE II—ZHAOTONG COMPONENT） 

 

环境评价综合报告 
CONSOLIDATED ENVIRONMENTAL ASSESSMENT REPORT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

云南省环科院 
YUNNAN INSTITUTE OF ENVIRONMENT SCIENCE 
云南省环保利用外资项目管理中心 

YUNNAN PROJECT MANAGEMENT OFFICE  
[...]
2 新建箐门水厂 

建设一座近期供水 10000m3/d（服务范围 5.4 km2）、远期

供水 20000m3/d 的自来水厂，采用混凝、沉淀、过滤、消毒

工艺净化水质。厂址位于昭通市火车站附近，隔跑马路与太

平村相对，高程约为 2050～2052m。水质目标达到《生活

饮用水卫生标准》GB5749-2006。 

3 配水管网系统 

（1）新建北部片区 DN200~DN800 配水管网 93.61km; 
(2) 配水管网沿城市主要道路环状铺设，在其余支路上敷设

枝状管线。配水管网总长度约约 93.61km，当配水管管径>3
00mm 时采用球墨铸铁管，管径≤300mm 时采用 PE 管。 
（2）新建太平水厂配水管网中途加压泵站，位于规划的太

平一横和箐门一号路相交处（太平一横以东，箐门一号路以

北），距规划的昭彝公路 100m。其供水量为近期 0.44 m3/
s，远期 0.88 m3/s。 

4 输水管道 

（1）新建渔洞水库至太平水厂的输水管道一根，管长 23km。

输水管线走向与已敷设的 DN1200 的渔洞水厂输水管线基

本一致，分段采用三根 DN1200 连通管将新旧输水管线边

接。采用重力输水，输水管道用 DN1400 球墨铸铁管。 
（3）箐门水厂水源采用大龙洞泉水，大龙洞泉水至箐门水

厂（火车站附近隔跑马路与太平村相对）已经敷设了 DN60
0 的源水输水管道，总长度约 4.6Km。其中在距大龙洞泉水

约 300m 处设加压泵站，加压泵站至箐门水厂管道长度约 4
300m，输水管道末端尚有约 6m 的自由水头。本工程不再

另敷设输水管道至箐门水厂。 
 

 3-33



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

图表  3-3 供水子项目服务范围及人口 

供水人口（万人） 2008 年 2020 年 2030 年 备注 

合计（万人） 30.38 46.44 66.15  

老城区（万人） 19.02 21.64 26.62 现有给水设施

服务 
太平新区（万人） 9.62 22.28 35.05 本项目新增服

务 箐门片区（万人） 1.74 2.52 4.48 

 

供水子项目的工程平面布置见图表  

 3-34



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

 
图表  3-4 供水子项目的工程平面布置

 3-35



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

3.2.1.2 主要工艺技术: 

(1) 太平水厂净水工艺: 

混 凝 剂 ( 、 )

原   水 管 式 静 态 混 合 器 折 板 絮 凝 池

型 滤 池清 水 池供 水 泵 房用   户

斜 管 沉 淀 池

消 毒 (CLO2)

 (2) 箐门水厂净水工艺 

混 凝 剂 ( 、 )

原   水 管 式 静 态 混 合 器 折 板 絮 凝 池

型 滤 池清 水 池供 水 泵 房用   户

斜 管 沉 淀 池

消 毒 ( C L O 2 )

 

总图布置根据厂址地形及净水工艺要求，结合净水厂的整体美观及有利于

道路交通组织，减少土石方工程量，节约工程投资，构筑物紧凑布置，充分进行

绿化等方法布置。太平水厂和箐门水厂厂区占地分别为 52700m2，231000m2 空

地充分绿化，绿化率分别达到 35%和 30%。由于占地面积较小，绿化以草坪为

主。整个厂区与周围环境融合，显得幽雅、洁净，保持优良的环境卫生条件。 

 3-36



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

3.2.1.3 输水/配水管网 

渔洞水库已有 DN1400 取水头部，且预留了接口，因此本工程渔洞水库不

再新建取水头部；大龙洞泉水现已通过 DN600 输水管输送至火车站附近，本工

程箐门水厂从已有 DN600 输水管末端接管至水厂，因此，大龙洞泉水处也不再

新建取水头部。 

太平水厂的输水管线全长 23 km，没线的地质较杂，多为山陵和河流冲积带，

有流砂、玄武岩等。施工时多处需要穿越河流和公路。根据输水管线线路所经过

的地形特征，可研中将输水管线分为 3 段，分别为渔洞水库至北干渠渡槽（A—

B）、北干渠渡槽至旧圃镇（B—C）、旧圃镇至太平水厂（C—D）。 

由于本项目配水管网均在新建道路敷设，施工条件良好，且便于统一规划，

因此，为了提高供水安全性，同时尽量节约工程投资，在城市主干道上均布设环

状管网，在其余支路上敷设枝状管线。输水管线 23 km DN 1400），配水管线 93.61 

km（DN200-800），分别为球墨铸铁管、和 PE 管。 

 

3.2.2 污水子项目 

3.2.2.1 工程服务范围 

根据《昭通市城市总体规划》，整个昭通市规划区划分为四个片区，包括

箐门片区、太平新区、老城区、凤凰山南片区。本污水子项目主要服务范围包括

北部新城建区的箐门片区、太平新区组团、部分老城的生活污水和利济河上游区

域，共计 40 平方公里的服务面积。现有污水处理厂(已建成并运行,设计规模

60,000m3/d) 能力的扩建新增 20,000m3/d 和处理规模，使其设计处理规模从现有

的 60，000 m3/d 扩大到 80,000m3/d。 

图表  3-5 污水子项目服务人口 
 

污水人口 2008 年 2020 年 2030 年 

合计 32.5 49.69 70.77 

老城区 19.02 21.64 26.62 

太平新区 9.62 22.28 35.05 

 3-37



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

箐门片区 3.86 5.77 9.1 

主要工程内容为： 

北部新区配套污水管道 61.507 公里。 

老城区配套污水管道 29.451 公里。 

污水处理厂在原昭通市污水处理厂扩建。污水处理厂坐落城市南端老城区

下游秃尾河东岸，距离昭阳区市区十公里，污水厂分为二期建设，一期建设规模

6 万立方/日，占地规模 136.8 亩（含二期）。本次项目（近期）扩建 2 万 m3/d

处理规模，采用氧化沟工艺。 

3.2.2.2 污水处理厂工程 

污水处理厂: 本污水厂处理规模需扩建 2.0 万 m3／d。考虑到运行管理的方

便，扩建工艺仍采用 Carrousel 氧化沟工艺，拟在原预留用地与新增扩建用地上

新建 1 座 Carrousel 氧化沟与 1 座二沉池。 

污水处理厂设计进出水水质：根据昭通市现有污水处理厂运行的进、出水

水质数据以及云南省部分城市污水的水质数据，结合工业废水排入城市下水道水

质要求，同时考虑排水管网逐渐完善后进水水质的变化，考虑污水处理厂设计近、

远期进水水质有所不同；按《地面水功能区划分类》的要求，秃尾河应达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。昭通市位于长江上游金沙江

流域范围内，是《三峡库区及其上游水污染防治规划》保护范围的地区。根据《三

峡库区及其上游水污染防治规划》第四章规划任务第十二条 严格污水和垃圾处

理设施的建设运营要求中污水处理厂必须达到一级 B 标排放标准之相关规定，

故本项目出水采用一级 B 标。 

图表  3-6 污水处理厂设计进出水水质 
指标 CODcr BOD5 SS NH3—N TN TP PH 大肠菌群

 设计进水

水质 
近期 250 150 160 23 30 3.0 6~9  
远期 270 170 210 33 39 3.0 6~9  

出水水质 ≤20 ≤60 ≤20 ≤8（15） ≤20 ≤1 6~9 ≤104 

注：NH3-N 指标在温度大于 12℃时，执行 8mg/L 的排放标准；在温度小于 12℃时，执行 15mg/L

的排放标准。 

污水处理工艺 

 3-38



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

  

 

                                

  

 

  

进水 

旋流沉沙池 进水泵房格 栅 间 细 格 栅

 

 

 

 

         

注：G代表废气产生处；W代表废水产生处；N代表噪声产生处；S 代表固废产生处 

    其中消毒部分，包括了本次新建部分和现有老厂两部分 

污泥处置：本项目采用的是一体化浓缩脱水机作为污泥脱水机械，脱水后

的污泥经污泥脱水后的污泥含水率约为 80%，经再经生石灰化学干化达到

GB16889—2008《生活垃圾填埋场污染控制标准》中生活污水处理厂污泥经处理

后含水率小于 60%的要求后，外运至鲁甸县生活垃圾处理场进行填埋处理。 

生石灰化学干化工艺说明：1kg 生石灰可化学结合 0.32kg 水，同时放出大

量热量。该方法在云南河口县污水处理厂得到过应用，其石灰投加量为 10%（每

一吨污泥中加入 100 斤石灰）；针对本工程，场地设置于污泥脱水机机房旁的污

泥堆棚内。生石灰投加设备：刚性叶轮给料机 1 台，双轴搅拌机一台；过滤砂缸

位于紫外消毒渠东侧。处理流程如下： 

剩余污泥→储泥池→污泥浓缩、脱水一体机脱水→干化→泥饼外运→卫生填

埋。 

中水回用：将污水厂出水进行处理后回用于压滤机滤带冲洗，搅拌机、格栅、

沉砂池、管道冲洗，厂区绿化，浇洒用水及卡车冲洗用水等。中水回用量10 m/h，

采用一体化净水器一台。 

剩

余

污

泥

泥饼外运至鲁甸县城

垃圾卫生填埋场 

出水 

  氧    沟 化

  二    池 沉

 渠 紫外线消毒

风 机 房

污 泥 池污泥浓缩脱水机房 污泥浓缩池 

生石灰干化 

回用水贮水池 

 3-39



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

3.2.2.3 污水管网工程 

污水管网设计流量的确定：配套污水管网为城市的重要的永久性基础设施，

其排污能力应按项目区最终污水量考虑，即按照远期 12 万 m3/d 规模计算污水

管道。 

排水体制：昭通市老城区现状排水体制主要采用合流制排水，雨、污水经

同一沟渠直接排入秃尾河。考虑到昭通市中心城市新区（箐门片区和太平新区）

排水管网是和新区同步建设，基本不存在对原有排水系统的改造，采用分流制排

水体制具有较高的可实施性。老城区原建成区道路相对较狭窄，建筑物密度较大，

改造施工难度大，与周围人群的生产、生活关系密切，一旦进行改造，将造成较

大的影响，更难解决的是，各街区庭院的排水管道均为合流制管道，改造工程必

须从庭院开始，因此老城区维持现有的合流制，远期则采用分流制。北部新区工

程范围包括太平新区、箐门片区内秃尾河与窑湾河截污管和污水主干管，服务面

积 29.6 平方公里。老城区污水管改造包括:环城东路、迎丰路、东门小河截污、

秃尾河截污、窑湾河截污、锈水河截污等。 

主干管布置：昭阳市区地势为东北高、西南低，根据污水采用重力流收集

且埋深不能太大的原则设置排水主干管。污水处理厂位于城区的西南部，即整个

城区较低处，便于污水重力流入。因此在河道两侧做截污主干管，可最大限度截

留污水汇入，减少对河道污染。秃尾河和窑湾河截污干管根据河道现状纵坡铺设，

均可重力自流汇入污水处理厂。太平一横与太平二横污水在邦汉路汇合后，沿省

耕塘西侧太平一横铺设 D800 排污干管，该段地势起伏较大，也无法开槽施工，

需顶管施工，顶管长度 831 米，工作井一座，接收井两座，最后接入环城东路

污水干管。结合昭通市的现状及拟建工程和主要服务的北部新区格局,将北部新

区规划建设范围分为五个污水收集区，分别为 A 片区、B 片区、C 片、区 D 区

和老城区。 

污水管网工程量：本次工程建设包括：北部新区配套污水管道 61.507km，

分别选用 HDEP 缠绕管和钢筋混凝土承插管（DN400-1000）,包括 450 m 顶管

(DN1000)，各种检查井 1869 个；老城区配套污水管道 29.541km,分别选用 HDEP

缠绕管和钢筋混凝土承插管(DN400-1200)和 821 口各种检查井,道路开挖和水泥

 3-40



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

路面恢复 45184 m2。 

处理后污水的排放：污水处理厂处理后的污水，小部分作为厂内回用不利

用，其余将就近排入秃尾河。 

 3-41



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

 

图表  3-7 污水处理厂及截污干管工程布局 

 3-42



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

 

3.2.3 城市河道治理工程 

3.2.3.1 本次河道治理范围 

利济河干流河道整治、秃尾河穿城区的干支流河道整治，其中包括其支流：

东门小河、窑湾河、锈水河。河道整治工程总治理长度为 48.162km，治理范围

见下图。 

3.2.3.2 河道治理内容 

城区和两条河流利济河、秃尾河水系承担着重要的防洪、农灌、景观的功

能，在昭通中心城市占据重要的地位。针对河道污染、淤积严重、河岸坍塌、侵

蚀严重、结构不稳定、城区易发生洪灾的现状，重点从“截污、清淤、河岸防护”

方面进行河道整治。具体工程内容包括： 

（1） 截污工程纳入“污水子项目”实施； 

（2）河岸防护：河岸防护、加固，整治河道长度 48.162km，其中利济河水

系 17.935km，秃尾河水系 30.227km。根据河道存在问题，以河道现状情况为基

础，采取河道清淤、扩挖，老堤加固重建，新建堤防护岸等措施对河道进行整治，

并根据过流能力复核情况，对影响河道过流能力的桥梁、滚水坝等阻水建筑物进

行拆除、改建或扩建。各河段河岸防护工程量如下表。 

 3-43



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

 

图表  3-8 城区河道治理范围工程布局示意图 

 3-44



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

 

图表  3-9 利济河秃尾河河岸治理工程量 

序号 名称 长度（公里）
治理长度（公

里） 整治范围 

  总计 84 48.162   

一 利剂河水系 27.1 17.935 
[...]
硒 未检出～1.56 0.634～2.44 
总铬 未检出～0.11 未检出～0.02 
铅 未检出～0.09 未检出 
锌 未检出～0.168 未检出～0.121 
镉 未检出 未检出 
铜 未检出～0.06 未检出～0.01 
pH 7.94～8.51 7.81～8.79 

 

由上表的监测结果表明：利济河和秃尾河中底泥浸出液中的砷、银、铅、

镍、镉、铜、锌、总铬、铍、钡、氟化物、总汞、六价铬、氰化物、硒均未超出

《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB 5085.3-2007）表 1 中的浸出毒性鉴

别标准值，淤泥浸出液的 pH 值也未超出《危险废物鉴别标准 腐蚀性鉴别》（GB 

5085.1-2007）中的限值（pH 值≥12.5，或者≤2.0）。上表中的监测结果可看出，

项目的淤泥不属于危险废物。 

（3）淤泥污染物含量 

监测项目：砷、汞、铅、镉、铜、锌、镍、铬 

监测点：利济河：北闸镇水库出口、北闸镇水库、利济凳子村、红路村、

红路村下游 500m；秃尾河：石渣河昭通大道交叉、石渣河菁门四纵、石渣河菁

门四纵桥下、石渣河太平一纵桥下、石渣河登龙。 

监测目的：主要对城区外的河道底泥做污染物含量的试验，用于判别城区

外河道底泥的污染物含量是否达到《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284-84）

中的相关要求，从而确定城外河道底泥能否用于绿化而不必填埋。而城区段河道

底泥已拟送鲁甸县垃圾填埋场填埋，不存在农用，故没必要再测其污染物含量（所

以总取样数目少于浸出实验的取样量）。 

 4-81



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

样品数量：每个监测项目各 20 个。采用国家标准 T17134-1997《土壤质量 总

砷的测定》和全国土壤污染状况调查技术规定规定的方法进行监测。 

图表  4-14 河道淤泥污染物含监测结果汇总 
               监测地点 
项目 利济河 秃尾河 

铜 37.17～84.69 6.19～26.29 
锌 46.3～108.9 26.5～54.1 
铬 35～152 20.1～39.6 
镍 15.8～36 10.5～27.6 
铅 12.9～43.4 15.1～27.9 
镉 0.078～0.573 0.063～0.509 
汞 137.77～877.65 61.61～259.67 

砷 4.45～27.19 4.82～19.73 

由上表的监测结果可看出，项目的淤泥中的砷、汞、铅、镉、铜、锌、镍

和铬均达到《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284-84）中的相关要求。河道

没有受到重金属的污染。 

河道淤泥的监测，包括采样布点图，淤泥重金属全量监测，浸出毒性监测

报告见本环评报告附件 2 

 

 4-82



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

第5章 环境影响评价 

5.1 项目正面影响分析 

昭通市地金沙江流域，昭通中心城市环境建设项目的实施，解决目前城市

环境基础设施不足和存在的环境问题，不仅能改善项目区城市生态环境，提升昭

通中心城市自身的品位，还能通过项目的实施，减少对对金沙江和长江山峡库区

污染物的排放，打造昭通市成为长江上游的生态屏障，为区域的可持续发展奠定

基础。 

5.2. 主要污染源识别 

5.2.1. 供水项目主要污染源 

5.2.1.1 施工期污染源 

净水厂和加压泵站施工期污染工序如下图表。 

 

工程验收 基础工程 主体工程 装修工程 设备安装 

噪声、扬尘

施工废水、施工垃圾 

噪声、固体废弃物 

图表  5-1 净水厂、加压泵站施工期污染工序图 

配水管网及输水管线的污染主要集中在施工期，主要表现为管线基础设施开

挖和铺设管线阶段，其污染工序见下图表。 

 5-83



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

噪声、扬尘、弃土

路面开挖 制作垫层 下管及胶圈连接 

槽沟、路面回填夯实硬化 

扬尘、噪声噪声 

打压测试 

 
图表  5-2   管线施工污染工序图 

 
废水：施工期废水来源主要包括施工废水和进驻施工场地的施工人员生活

污水。施工生产废水主要有基础施工过程中泥浆水，建筑材料冲洗水，车辆出入

冲洗水。生产废水中主要含有泥砂，石油类等污染物，废水排放方式为无组织间

断排放。通过对施工场地所产生的废水加以管理和控制，施工废水全部收集到沉

淀池，经适当沉淀后，可回用，多余的可用于施工场地洒水降尘，除大部分消耗

于蒸发外，少量被土壤所吸收，不向周围水体排放。施工人员生活污水则按施工

期间工程人员数高峰期计算，即预计净水厂项目施工人员 150 人，渔洞水库至太

平水厂输水管线施工人员 100 人（含看护点人员），按照每人每天用水 40L 计，

则施工人员生活用水量为 10m3/d，排水系数按 0.9 计，则施工人员生活污水排放

量为 9m3/d。施工人员生活污水水质复杂，类比城市生活污水，施工人员生活污

水水质取 COD250mg/L、SS300mg/L、BOD5 150mg/L。生活污水处理可建设隔油

池及化沉淀等，进行简易处理后就近引入沟渠。  

废气：工程施工过程中场地开挖、场地平整以及砂石料场等，均会产生扬

尘污染，另外，物料运输车辆会产生起尘和尾气污染，施工机械会产生废气污染。

由于本项目子工程较多，工程较为分散，各个施工场地规模均不大，大气污染物

产生量不大。类比同类工程的实测资料，施工场地起尘浓度一般为 3～10mg/m3。

车辆行驶所产生的起尘和尾气，施工机械产生的废气，均为无组织、不连续排放。 

噪声：施工期噪声主要来自场地平整、土石方开挖、施工机械设备噪声、

运输物料的汽车交通噪声和施工作业噪声。 

固体废弃物：施工固体废弃物主要有废弃建筑材料及弃土石方，施工人员

 5-84



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

生活垃圾。净水厂及配水管网、输水管线施工将涉及土石方的开挖、回填，其中

太平水厂输水管线挖方量为 198720m3，填方量为 155165.59m3，需清运土方量为

43554.41 m3；太平水厂及配水管线挖方量为 197173.2m3，填方量为 183813.5m3，

需清运土方量为 13359.7 m3；箐门水厂及配水管线挖方量为 71064 m3，填方量为

66248.99 m3，需清运土方量为 4815.01 m3。拟建项目总计产生弃方量为 61729.12 

m3。施工人员生活垃圾按施工期间工程人员数高峰期计算，即施工人员 250 人，

每人每天产生生活垃圾 1kg，则生活垃圾日产生量为 250kg，委托环卫部门定期

清运。 

经三各子项目环境影响评价中对各污染源的分析和源强核算，施工期产生

的各类污染源及源强汇总如下表所示。 

图表  5-3  供水子项目施工期污染源及源强 
污染类别 污染物 产生量 备注 

废水 
废水量 9m3/d。  

COD 2.5kg/d  

废气 扬尘 主要集中在施工场地，起尘浓度约 6.5mg/m3 

噪声 

运输车辆 85dB（A）  

推土机 86dB（A）  

挖掘机 85dB（A）  

打桩机 90dB（A） 距设备 5m 

混凝土搅拌机 79dB（A） 距设备 5m 

空压机 100 dB（A）  

装载机 90 dB（A）  

冲击钻机 90 dB（A）  

固体废弃物 
施工人员生活垃圾 250kg/d  

废弃土方  管网工程 

 

 5-85



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

5.2.1.2 运营期污染源 

噪声 

 

水源 

噪声

斜管沉淀池

清水池 供水泵房 用户 

V 形滤池 管式静态混合器 折板絮凝池 

泥渣 消毒剂 

污泥脱水机房 污泥贮池 排泥水调节池 

混凝剂 

图表  5-4 净水厂运营期污染源分析 

废水：本项目供水工程投入运营后，涉及废水包括水厂职工生活污水和水

厂工艺废水。太平水厂职工人数 40 人，箐门水厂职工人数为 25 人，生活用水量

按每人每天 120L 计，则太平水厂、箐门水厂生活用水量分别为 4.86m3/d、3m3/d，

排水系数按 0.8 计，则生活污水产生量为分别为 3.84m3/d、2.4m3/d，类比城市生

活污水，生活污水水质取 COD250mg/L、SS300mg/L、BOD5150mg/L。生产废水

主要来自沉淀池排泥废水和滤池反冲洗废水，其中包含了原水中的杂质以及水厂

投加的药剂残留物，滤池一般每天反冲洗一次，工艺废水产生量一般占到原水量

的 4%～8%，本评价取 5%，待设计的两水厂达到近期规模后，则太平水厂、箐

门水厂工艺废水产生量分别约为 2500m3/d 和 500m3/d，废水中主要污染物为 SS，

浓度约为 80mg/L。为节约资源，减少 SS 污染，项目可研提出设排泥水调节池存

储沉淀池排泥水及滤池反冲洗废水，上清液回到头部进行处理，生产性废水不外

排。 

废气：运营期太平水厂、箐门水厂的配水井、沉淀地、污泥浓缩池、污泥

贮池、污泥脱水机房及加氯间处有异味产生，主要污染物为次氯酸和氨。 

噪声：本项目投入运营后，主要噪声源有太平水厂、箐门水厂中搅拌机等

 5-86



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

设备噪声，供水泵房及配水加压泵站中卧式离心泵、起重机、潜水污水泵等设备

噪声。 

固体废弃物：太平水厂、箐门水厂水净化过程中会产生泥渣，主要产生源

是沉淀池，其量与水量、水源水质、投加药剂量均有关系，泥渣经过脱水后变成

干泥，采用以下公式进行计算：经计算，太平水厂、箐门水厂近期产生干泥量分

别为 0.58t/d、0.07t/d，即总计干泥产生量为 0.65t/d。净水厂职工产生的生活垃圾，

按每人每天 1kg，太平水厂、箐门水厂职工人数分别为 40 人、25 人，生活垃圾

产生量分别为 40kg/d、25kg/d，合计 75kg/d、27.375t/a。泥渣送往污水处理厂进

行干化处理后，与污水处理厂污泥一同运至鲁甸县垃圾填埋场进行卫生填埋，员

工生活垃圾交由当地环卫部门处置。 

经三个子项目环境影响评价，对运营期的物料平衡计划，运营期期产生的

各类污染汇总如下表所示。 

图表  5-5 供水子项目运营期污染源及源强 
污染类别 污染物 日产生量 年产生量 

废水 

废水量 6.24m3/d 0.23 万 m3/a 

COD 1.56kg/d 0.57t/a 

BOD5 0.94kg/d 0.34t/a 

SS 1.87kg/d 0.68t/a 

废气 
二氧化氯 少量泄漏，呈无组织排放 

臭气 呈无组织排放 

噪声 

搅拌机 60～80dB（A） 

卧式离心泵 70～90dB（A） 

电动单梁悬挂起重机 60～85dB（A） 

潜水污水泵 60～85dB（A） 

固体废弃物 
干泥渣 0.66t/d 240.9t/a 

员工生活垃圾 75kg/d 27.375t/a 

 

5.2.2 污水子项目主要污染源 

5.2.2.1 施工期污染源 

管网和污水处理厂的施工期污染源如下图所示。 

 5-87



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

噪声、扬尘、弃土 

路面开挖 制作垫层 下管及胶圈连接 

夯实硬化 槽沟、路面回填 打压测试 

噪声 噪声、扬尘 

图 5-1    道路管线施工及污染简图 

图

表  5-6 污水管网施工污染原分析 

 

 

 
图表  5-7 污水处理厂施工期污染源分析 

 

污水：施工期产生的废水主要来源于构件与建筑材料的拌制、洗刷、养护、

墙体的湿润、施工人员的生活污水等，尤其是临时供水管道的跑冒滴漏、长流水

更是造成施工现场污水漫流的源头，另外，桩基础施工中排出的泥浆、施工降水

中抽出的地下水等，也是施工现场废水的来源。建筑施工废水排放量较大，废水

中生活污水量所占比例较少，污染物主要为 SS。废水排放方式为无组织间断排

放。施工人员生活污水则按施工期间工程人员数高峰期计算，即项目施工人员

基础工程 主体工程 装修工程 设备安装 工程验收 

 

噪声、固体废弃物 噪声、扬尘 

 5-88



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

200 人，按照每人每天用水 40L 计，则施工人员生活用水量为 8m3/d，排水系数

按 0.9 计，则施工人员生活污水排放量为 7.2m3/d，施工人员生活污水水质复杂，

类比城市生活污水，主要污染物为：COD、BOD5、SS 油脂等。 

废气：施工期的扬尘为无组织排放，其中大部分扬尘颗粒粒径较大的形成

降尘，少部分粒径较小的形成飘尘。施工扬尘排放量较大，对环境的影响除与排

放量有关外，还与空气湿度、风速、风向等气象条件有关，应在施工期通过加强

监督管理，强调文明施工减缓施工扬尘影响。在运输或作业中扬尘大时要洒水降

尘，运输车辆必须采取封闭措施，尤其是取、弃土方的运输必须采取遮蔽、覆盖

等措施以避免运输途中土石泼洒，材料的堆放要规整，使施工产生扬尘降到最低

限度，并达到 GB16297－1996《大气污染物综合排放标准》中无组织排放的要

求，即场界外浓度最高点 TSP 1.0 mg／m3。除此外，还有化学建材的热熔加工

及以柴油作燃料的建筑机械、运输车辆产生的尾气污染(主要含 CO 及 NO2)也是

施工废气的主要成份。 

噪声：施工期噪声主要是土建工程噪声和设备安装噪声以及运输汽车交通

噪声。其中土建工程噪声主要是挖掘机、推土机等；设备安装噪声主要是机械撞

击噪声；汽车运输噪声主要是土建工程原材料运输和设备运输噪声。其噪声值在

75～100dB(A)。 

固废：施工期固体废物主要包括建筑垃圾和施工人员生活垃圾。 

建筑施工垃圾包括大量废弃的砖石、水泥凝结废渣、废弃铁质或木质建材

及改造管渠、新建管网、新建截污管渠过程中产生的废弃土石。 

根据可研提供的工程量，产生的弃土量为 70100m3。 

施工中产生的少量建筑垃圾对其中可回收利用的进行回收利用，剩余部分

根据当地环部门的要求送至指定地点堆放。 

施工人员的生活垃圾与城市生活垃圾性质相似，按施工高峰期施工人员 200

人计算，每人每天产生生活垃圾 1.0 kg，则日产生施工人员的生活垃圾量为

200kg。此部分生活垃圾若得不到妥善处理，随意堆置在施工场地，雨季时会产

生大量的垃圾渗滤液，对水环境及土壤环境产生不利影响。 

 5-89



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

生态环境: 在管道施工过程中，会对已经建成的绿化树木产生破坏，道路路

面、人行道、绿化带破坏等。 

5.2.2.2 运行期污染来源分析 

废水：本次项目扩建日处理污水 2 万 m3/d，扩建后污水处理厂的废水排放

量为 8.0 万 m3/d，废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮和磷酸盐。 

恶臭气体：污水处理厂的废气主要为恶臭，恶臭污染物排放主要集中在收

集系统、污水处理系统及污泥处理系统，污水处理厂产生的主要恶臭物质为 NH3、

H2S 等，恶臭气体呈无组织排放。臭气中含量最高的是 NH3，其次是 H2S，而气

味刺激性最强的甲基硫醇，其次是硫化氢。经与采用同样是氧化沟工艺的昆明第

一污水处理厂的恶臭气体的类比后表明:污水处理过程产生的恶臭，主要影响范

围在厂区内，厂界处臭气一般不超过恶臭强度级别 1 级。厂区内的恶臭由于排放

源分散，排放浓度低。 

噪声：污水处理工艺过程中产生噪声的有污水泵、污泥泵、鼓风机、污泥

脱水机房等。但由于污水泵及污泥泵均潜入水下，鼓风机置于鼓风机房内，经由

建筑物的屏蔽作用后，噪声值均不同程度地有所下降。 

固体废弃物：污水处理厂运行期间产生的固体废弃物除工作人员的生活垃

圾外主要有以下二类：a. 截留物：通过物理和机械的手段，从废水中分离出来

的固体废物，如格栅拦截出来的粗垃圾、漂浮物；沉砂池中由砂水分离器中分离

出的沉砂。属无机物，产生量约 400t/a，外运至鲁甸县生活垃圾填埋场进行填埋

处理；b. 剩余污泥：基本上是生物的残体，极易发臭，脱水后的污泥经污泥进

一步经石灰干化后，产生量约为 2190 t/a(包括 365 吨石灰)，含水率 60%。此部

分剩余污泥外运至鲁甸县生活垃圾填埋场进行填埋处理。 

污水处理厂全厂 33 人计，每人每天产生垃圾量为 0.5kg，则每日生活垃圾

量为 16.5kg。委托当地环卫部门收集后作为城市生活垃圾集中处理。 

图表  5-8  污水处理厂运营期主要污染物排施量预计 

    内容 
类型 

排放源 
(编号) 污染物名称

处理前 处理后 

产生浓

度 
(mg/L) 

产生量 
(t/a) 

排 放 浓

度 
(mg/L) 

排放量 
(t/a) 

 5-90



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

大 
气 
污 
染 
物 

细格栅间 
氧化沟 
二沉池 
污泥储存池 

臭气浓度 
H2S 
NH3 
CH4 

无组织排放 无组织排放 

水 
污 
染 
物 

污水处理厂

澄清池出水 

排放量 
（万 t/a） 730 730 

CODCr 250 1825 60 438 

BOD5 150 1095 20 146 

SS 160 1168 20 146 

NH3-N 23 167.9 8 58.4 

TP 3.0 21.9 1 7.3 

TN 30 219 20 146 

固 
体 
废 
物 

格栅间 
栅渣、沉沙 400t/a 0 细格栅 

旋流沉砂池 

污泥储存池 污泥 
2190t/a 
（含水率 60%,含加

入石灰量） 
0 

厂区办公区 生活垃圾 8.76t/a 0 

噪 
声 

泵  房 
细格栅及沉

砂池 
脱水机 
鼓风机房 

营运期设备噪声：鼓风机     85～110dB(A) 
水泵       80～95dB(A) 
污泥脱水机 75～90dB(A) 
曝气搅拌机 80～90 dB(A) 

 

5.2.3 河道治理子项目主要污染源 

5.2.3.1 施工期污染源识别 

河道整治施工工序主要有河道清淤、土方开挖、填筑、混凝土浇筑、浆砌

石、绿化等。根据本工程战线长，施工较集中等特点，本着永久设施与施工临时

设施相结合的原则，尽可能结合永久管理场地及建筑设施，施工布置采用集中设

置与分散布置相结合的方式，将主要生产系统和生活设施尽量布置于沿河征地范

围内。生活用房、施工辅助设施、混凝土拌和站、砂石料堆放场、水泥仓库、钢

筋及木材加工场，尽量靠近施工现场。根据河道沿岸的具体地形条件，在其附近

选择一个合适的场地作为施工布置区。根据工程区内河流的水文特点，河道整治

尽量安排在枯水时段内进行大规模施工。 

 5-91



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

G1、S1、N1 G2、S2、N2 G3、S3、W3、N3、生态 G4、S4、W4、N4、生态 

地段平整 基础打桩 河道清淤 

污泥干化场 G6、N6、W3

砂石料搅拌 

G5、N5 

砂石料运输 

河岸防护 

G7、S5、W4、生态、水土流失 

 

图表  5-9 河道施工期主要污染源 

G．废气；S固废；W：废水，N：噪声 

据上图分析，主要污染源如下 

（1）噪声 

N1：地段平整机械噪声； 

N2：打桩噪声； 

N3、N4、N6、N7：施工机械噪声； 

N5：车辆运输产生的噪声； 

根据各噪声源特性、强度以及影响方式，本评价重点关注车辆噪声及施工机 

械噪声。 

（2）废水 

W1、W2、W3：施工废水、砂石料拌和废水。 

W4：污泥干化渗滤液 

在底泥输竣及河道护岸施工过程中，因为水体冲刷SS 及淤泥清掏时进入水

体中的有毒有害物质将会对水质造成一定的影响。 

（3）废气 

G1、G2、G4、G6：施工场地扬尘、施工机械废气、砂石料搅拌粉尘； 

G3：清除垃圾过程中产生的臭气； 

G5：车辆运输扬尘、尾气； 

G7：淤泥处置场臭气。 

根据废气来源、强度及影响范围，本评价重点关注G3、 G5、G7及清除垃

圾臭气。 

 5-92



世行贷款昭通中心城市环境建设项目环境评价综合报告 

（4）固体废物 

S1：地段平整弃土石方； 

S2、S4：废弃土石方、建筑垃圾； 

S3、S5：底泥； 

另外，还有施工人员生活垃圾。 

本评价重点分析地表废土石方、底泥及建筑垃圾的无害化、资源化处置问题。 

（5）其他 

淤泥干化、处置还将破坏处置场生态系统、占地、水土流失、疾病传播等环

境问题。 

空气污染源： 

施工场地扬尘：河道整治工程施工时，必然要在地面上堆积大量的砂石料

和部分弃土，可能要堆放 15～20 天左右。当土风干时，在启动风速下会形成扬

尘。根据相关资料统计，在采取有效的防尘措施时，扬尘的影响范围基本上控制

在 150m 以内，在 150m 以内不超过 1.0mg/m3，能够达标；200m 左右 TSP 浓

度贡献已降至 0.39mg/m3。如果采取的防尘措施不得力，250m 以内将会受到施